
Município: Tupaciguara
Projeto: PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ E RECAPIAMNETO COM DRENAGEM EM  VIAS PUBLICAS NO MUNICIPIO DE TUPACIGUARA 1 SINAPI 04_2022
Responsável Técnico: GRABRIEL LOURENÇO BORGRS NETO 2 SETOP TRIÂNGULO 03_2022
Nº CREA/CAU: A1362038
BDI1: 24,23% - Construção de Praças Urbanas, Rodovias, Ferrovias e recapeamento e pavimentação de vias urbanas
BDI2: 0,00% - 
Data: 09/08/2022

Unitário Total Unitário Total
PAVIMENTAÇÃO EM CBUQ E RECAPIAMNETO COM DRENAGEM EM  VIAS PUBLICAS NO MUNICIPIO DE TUPACIGUARA 2.608.110,68 3.240.308,66

1 SERVIÇOS PRELIMINARES 4.939,24 6.136,16
1.1 ED-16660 FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA 

GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, 
AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE 
METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO 
AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS

m2 BDI1 13,500 210,39 2.840,26 261,37 3.528,50

1.2 ED-50276 LOCAÇÃO TOPOGRÁFICA ACIMA DE 50 PONTOS U BDI1 27,000 77,74 2.098,98 96,58 2.607,66
2 TERRA PLANAGEM ,PAVIMENTAÇÃO ,MEIO FIO, 

SARGETA,CALÇADA,RAMPA DE ACESSIBILIDADE E SINALIZAÇÃO DA  
RUA BUENO BRANDAO

213.114,76 264.768,00

2.1 100576 REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO 
PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019

M2 BDI1 2.402,200 2,16 5.188,75 2,68 6.437,90

2.2 101768 EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA 
PAVIMENTAÇÃO DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM 
MISTURA DE SOLOS - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E 
TRANSPORTE. AF_11/2019

M3 BDI1 720,660 39,83 28.703,89 49,48 35.658,26

2.3 100993 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES 
EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE 
(UNIDADE: T). AF_07/2020

T BDI1 1.225,120 4,52 5.537,54 5,62 6.885,17

2.4 97912 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA 
EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

M3XKM BDI1 10.809,900 3,26 35.240,27 4,05 43.780,09

2.5 RO-51228 IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL 
BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)

M2 BDI1 1.722,820 3,96 6.822,37 4,92 8.476,27

2.6 102333 TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL 
ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA 
DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020

TXKM BDI1 144,720 0,72 104,20 0,89 128,80

2.7 96402 EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. 
AF_11/2019

M2 BDI1 1.722,820 2,76 4.754,98 3,43 5.909,27

Preço (R$) Preço (R$)
Sem BDI Com BDI

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

INFORMAÇÕES GERAIS

Item Código Descrição Unid.
BDI

REF.
Quantidade 

Prevista

Referências de Preços
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Unitário Total Unitário Total

Preço (R$) Preço (R$)
Sem BDI Com BDIItem Código Descrição Unid.

BDI
REF.

Quantidade 
Prevista

2.8 95995 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, 
CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. 
AF_11/2019

M3 BDI1 51,680 1.721,14 88.948,52 2.138,17 110.500,63

2.9 93590 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: 
M3XKM). AF_07/2020

M3XKM BDI1 3.617,920 0,89 3.219,95 1,11 4.015,89

2.10 94267 GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN 
LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA 
GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016

M BDI1 204,430 50,66 10.356,42 62,93 12.864,78

2.11 94263 GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM 
EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016

M BDI1 152,240 31,77 4.836,66 39,47 6.008,91

2.12 94990 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016

M3 BDI1 21,310 736,88 15.702,91 915,43 19.507,81

2.13 93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 
1,30 M. AF_02/2021

M3 BDI1 4,560 71,28 325,04 88,55 403,79

2.14 102509 PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA 
RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS 
DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021

M2 BDI1 93,000 23,78 2.211,54 29,54 2.747,22

2.15 34723 PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA 
REFLETIVA

M2 BDI1 0,300 1.108,81 332,64 1.377,47 413,24

2.16 21012 TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM ( 1 
1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)

M BDI1 2,300 66,77 153,57 82,95 190,78

2.17 13521 PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* 
CM

UN BDI1 3,000 158,40 475,20 196,78 590,34

2.18 21012 TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM ( 1 
1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)

M BDI1 3,000 66,77 200,31 82,95 248,85

3 TERRA PLANAGEM ,PAVIMENTAÇÃO ,MEIO FIO, 
SARGETA,CALÇADA,RAMPA DE ACESSIBILIDADE E SINALIZAÇÃO DO 
BAIRRO JARDIM DO LAGO 

552.262,52 686.112,43

3.1 100576 REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO 
PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019

M2 BDI1 5.957,340 2,16 12.867,85 2,68 15.965,67

3.2 101768 EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA 
PAVIMENTAÇÃO DE SOLO ESTABILIZADO GRANULOMETRICAMENTE SEM 
MISTURA DE SOLOS - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E 
TRANSPORTE. AF_11/2019

M3 BDI1 1.787,200 39,83 71.184,18 49,48 88.430,66

3.3 100993 CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE SOLOS E MATERIAIS GRANULARES 
EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA 
HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 1,20 M³ / 155 HP) E DESCARGA LIVRE 
(UNIDADE: T). AF_07/2020

T BDI1 3.038,240 4,52 13.732,84 5,62 17.074,91

3.4 97912 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA 
EM LEITO NATURAL (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

M3XKM BDI1 26.808,010 3,26 87.394,11 4,05 108.572,44
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Unitário Total Unitário Total

Preço (R$) Preço (R$)
Sem BDI Com BDIItem Código Descrição Unid.

BDI
REF.

Quantidade 
Prevista

3.5 RO-51228 IMPRIMAÇÃO (EXECUÇÃO E FORNECIMENTO DO MATERIAL 
BETUMINOSO, EXCLUSIVE TRANSPORTE DO MATERIAL BETUMINOSO)

M2 BDI1 4.208,290 3,96 16.664,83 4,92 20.704,79

3.6 102333 TRANSPORTE COM CAMINHÃO TANQUE DE TRANSPORTE DE MATERIAL 
ASFÁLTICO DE 20000 L, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA 
DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020

TXKM BDI1 353,500 0,72 254,52 0,89 314,62

3.7 96402 EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. 
AF_11/2019

M2 BDI1 4.208,290 2,76 11.614,88 3,43 14.434,43

3.8 95995 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, 
CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. 
AF_11/2019

M3 BDI1 126,250 1.721,14 217.293,92 2.138,17 269.943,96

3.9 93590 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: 
M3XKM). AF_07/2020

M3XKM BDI1 8.837,410 0,89 7.865,29 1,11 9.809,53

3.10 94267 GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN 
LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA 
GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF_06/2016

M BDI1 751,500 50,66 38.070,99 62,93 47.291,90

3.11 94263 GUIA (MEIO-FIO) CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM 
EXTRUSORA, 13 CM BASE X 22 CM ALTURA. AF_06/2016

M BDI1 289,420 31,77 9.194,87 39,47 11.423,41

3.12 94990 EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM 
CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO 
CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_07/2016

M3 BDI1 78,490 736,88 57.837,71 915,43 71.852,10

3.13 93358 ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA COM PROFUNDIDADE MENOR OU IGUAL A 
1,30 M. AF_02/2021

M3 BDI1 9,120 71,28 650,07 88,55 807,58

3.14 102509 PINTURA DE FAIXA DE PEDESTRE OU ZEBRADA TINTA 
RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRÍLICA COM MICROESFERAS 
DE VIDRO, E = 30 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021

M2 BDI1 192,000 23,78 4.565,76 29,54 5.671,68

3.15 34723 PLACA DE SINALIZACAO EM CHAPA DE ACO NUM 16 COM PINTURA 
REFLETIVA

M2 BDI1 1,200 1.108,81 1.330,57 1.377,47 1.652,96

3.16 21012 TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM ( 1 
1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)

M BDI1 9,200 66,77 614,28 82,95 763,14

3.17 13521 PLACA DE ACO ESMALTADA PARA IDENTIFICACAO DE RUA, *45 CM X 20* 
CM

UN BDI1 5,000 158,40 792,00 196,78 983,90

3.18 21012 TUBO ACO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 40 MM ( 1 
1/2"), E = 3,00 MM, *3,48* KG/M (NBR 5580)

M BDI1 5,000 66,77 333,85 82,95 414,75

4 SERVIÇOS PRELIMINARES , REDE DE ESGOTO E DE AGUA E SERVIÇOS 
FINAIS DO BAIRRO JARDIM DO LAGO

750.415,02 932.257,12
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Unitário Total Unitário Total

Preço (R$) Preço (R$)
Sem BDI Com BDIItem Código Descrição Unid.

BDI
REF.

Quantidade 
Prevista

4.1 ED-16660 FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA 
GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, 
AFIXADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE 
METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO 
AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS

m2 BDI1 4,500 210,39 946,75 261,37 1.176,16

4.2 97636 DEMOLIÇÃO PARCIAL DE PAVIMENTO ASFÁLTICO, DE FORMA 
MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017

M2 BDI1 320,000 17,73 5.673,60 22,03 7.049,60

4.3 98525 LIMPEZA MECANIZADA DE CAMADA VEGETAL, VEGETAÇÃO E PEQUENAS 
ÁRVORES (DIÂMETRO DE TRONCO MENOR QUE 0,20 M), COM TRATOR 
DE ESTEIRAS.AF_05/2018

M2 BDI1 32.250,000 0,37 11.932,50 0,46 14.835,00

4.4 37524 TELA PLASTICA LARANJA, TIPO TAPUME PARA SINALIZACAO, MALHA 
RETANGULAR, ROLO 1.20 X 50 M (L X C)

M BDI1 3.870,000 2,60 10.062,00 3,23 12.500,10

4.5 90106 ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M 
(MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), 
RETROESCAV. (0,26 M3), LARGURA DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1A 
CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021

M3 BDI1 3.810,000 6,96 26.517,60 8,65 32.956,50

4.6 90695 TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, 
DN 150 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. 
AF_01/2021

M BDI1 2.540,000 84,62 214.934,80 105,12 267.004,80

4.7 90694 TUBO DE PVC PARA REDE COLETORA DE ESGOTO DE PAREDE MACIÇA, 
DN 100 MM, JUNTA ELÁSTICA - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. 
AF_01/2021

M BDI1 1.330,000 40,66 54.077,80 50,51 67.178,30

4.8 303 ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 100 
MM (NBR 7362)

UN BDI1 440,000 3,87 1.702,80 4,81 2.116,40

4.9 305 ANEL BORRACHA, PARA TUBO PVC, REDE COLETOR ESGOTO, DN 150 
MM (NBR 7362)

UN BDI1 847,000 12,20 10.333,40 15,16 12.840,52

4.10 20176 TE DE REDUCAO, PVC LEVE, CURTO, 90 GRAUS, COM BOLSA PARA ANEL, 
150 X 100 MM, PARA ESGOTO

UN BDI1 180,000 58,41 10.513,80 72,56 13.060,80

4.11 1863 CURVA LONGA PVC, PB, JE, 90 GRAUS, DN 100 MM, PARA REDE 
COLETORA ESGOTO (NBR 10569)

UN BDI1 180,000 58,09 10.456,20 72,17 12.990,60

4.12 42685 CAP, PVC, JE, OCRE, DN 150 MM (CONEXAO PARA TUBO COLETOR DE 
ESGOTO)

UN BDI1 3,000 88,46 265,38 109,89 329,67

4.13 97988 BASE PARA POÇO DE VISITA CIRCULAR PARA ESGOTO, EM ALVENARIA 
COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 1,2 M, 
PROFUNDIDADE = 1,45 M, EXCLUINDO TAMPÃO. AF_12/2020

UN BDI1 42,000 2.938,90 123.433,80 3.651,00 153.342,00

4.14 6243 TAMPAO FOFO SIMPLES COM BASE, CLASSE B125 CARGA MAX 12,5 T, 
REDONDO, TAMPA 600 MM (COM INSCRICAO EM RELEVO DO TIPO DE 
REDE)

UN BDI1 42,000 386,00 16.212,00 479,53 20.140,26

4.15 98051 CHAMINÉ CIRCULAR PARA POÇO DE VISITA PARA ESGOTO, EM 
ALVENARIA COM TIJOLOS CERÂMICOS MACIÇOS, DIÂMETRO INTERNO = 
0,6 M. AF_12/2020

M BDI1 42,000 883,32 37.099,44 1.097,35 46.088,70
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Unitário Total Unitário Total

Preço (R$) Preço (R$)
Sem BDI Com BDIItem Código Descrição Unid.

BDI
REF.

Quantidade 
Prevista

4.16 36378 TUBO PVC PBA JEI, CLASSE 20, DN 50 MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 
5647)

M BDI1 2.300,000 31,78 73.094,00 39,48 90.804,00

4.17 89355 TUBO, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL 
DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014

M BDI1 1.170,000 18,79 21.984,30 23,34 27.307,80

4.18 1419 COLAR TOMADA PVC, COM TRAVAS, SAIDA COM ROSCA, DE 50 MM X 1/2" 
OU 50 MM X 3/4", PARA LIGACAO PREDIAL DE AGUA

UN BDI1 150,000 12,94 1.941,00 16,08 2.412,00

4.19 1206 CAP, PVC PBA, JE, DN 50 / DE 60 MM, PARA REDE DE AGUA (NBR 10351) UN BDI1 5,000 10,27 51,35 12,76 63,80

4.20 1845 CURVA PVC PBA, JE, PB, 90 GRAUS, DN 50 / DE 60 MM, PARA REDE AGUA 
(NBR 10351)

UN BDI1 1,000 46,75 46,75 58,08 58,08

4.21 93382 REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. 
AF_04/2016

M3 BDI1 3.706,370 28,56 105.853,93 35,48 131.502,01

4.22 102098 RECOMPOSIÇÃO DE REVESTIMENTO EM CONCRETO ASFÁLTICO 
(AQUISIÇÃO EM USINA), PARA O FECHAMENTO DE VALAS - INCLUSO 
DEMOLIÇÃO DO PAVIMENTO. AF_12/2020

M3 BDI1 6,380 2.081,79 13.281,82 2.586,21 16.500,02

5 CONSTRUÇÃO DE BUEIROS E RECAPIAMENTOS DA RUA RODRIGO DO 
VALE

1.087.379,14 1.351.034,95

5.1 90091 ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA 
MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), ESCAVADEIRA 
(0,8 M3), LARG. DE 1,5 M A 2,5 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS 
COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021

M3 BDI1 85,800 5,80 497,64 7,21 618,62

5.2 97956 CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM ALVENARIA 
COM BLOCOS DE CONCRETO, DIMENSÕES INTERNAS: 0,6X1X1,2 M. 
AF_12/2020

UN BDI1 1,000 1.222,93 1.222,93 1.519,25 1.519,25

5.3 102750 BOCA PARA BUEIRO SIMPLES TUBULAR D = 60 CM EM CONCRETO, ALAS 
COM ESCONSIDADE DE 30°, INCLUINDO FÔRMAS E MATERIAIS. 
AF_07/2021

UN BDI1 1,000 2.740,20 2.740,20 3.404,15 3.404,15

5.4 103001 GRELHA DE FERRO FUNDIDO SIMPLES COM REQUADRO, 150 X 1000 MM, 
ASSENTADA COM ARGAMASSA 1 : 3 CIMENTO: AREIA - FORNECIMENTO E 
INSTALAÇÃO. AF_08/2021

UN BDI1 1,000 166,25 166,25 206,53 206,53

5.5 101621 PREPARO DE FUNDO DE VALA COM LARGURA MAIOR OU IGUAL A 1,5 M E 
MENOR QUE 2,5 M, COM CAMADA DE BRITA, LANÇAMENTO MANUAL. 
AF_08/2020

M3 BDI1 6,600 233,62 1.541,89 290,23 1.915,52

5.6 92811 ASSENTAMENTO DE TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE 
ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM 
LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS (NÃO INCLUI 
FORNECIMENTO). AF_12/2015

M BDI1 55,000 70,82 3.895,10 87,98 4.838,90

5.7 7745 TUBO DE CONCRETO ARMADO PARA AGUAS PLUVIAIS, CLASSE PA-1, 
COM ENCAIXE PONTA E BOLSA, DIAMETRO NOMINAL DE 400 MM

M BDI1 55,000 109,57 6.026,35 136,12 7.486,60

5.8 93368 REATERRO MECANIZADO DE VALA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA 
(CAPACIDADE DA CAÇAMBA: 0,8 M³ / POTÊNCIA: 111 HP), LARGURA ATÉ 
1,5 M, PROFUNDIDADE DE 1,5 A 3,0 M, COM SOLO DE 1ª CATEGORIA EM 
LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_04/2016

M3 BDI1 78,890 16,42 1.295,37 20,40 1.609,36
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Unitário Total Unitário Total

Preço (R$) Preço (R$)
Sem BDI Com BDIItem Código Descrição Unid.

BDI
REF.

Quantidade 
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5.9 96001 FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - 
EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF_11/2019

M2 BDI1 23.402,560 7,18 168.030,38 8,92 208.750,84

5.10 95875 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020

M3XKM BDI1 1.170,130 2,25 2.632,79 2,80 3.276,36

5.11 96402 EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLTICA RR-2C. 
AF_11/2019

M2 BDI1 23.402,560 2,76 64.591,07 3,43 80.270,78

5.12 95995 EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, 
CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. 
AF_11/2019

M3 BDI1 468,050 1.721,14 805.579,58 2.138,17 1.000.770,47

5.13 93590 TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M³, EM VIA URBANA 
PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: 
M3XKM). AF_07/2020

M3XKM BDI1 32.763,580 0,89 29.159,59 1,11 36.367,57
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